
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 18 settembre 2024

N 50
Il giorno mercoledì 18 settembre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: VISITA GUIDATA IN OCCASIONE DELLA TERZA EDIZIONE 
MANIFESTAZIONE NAZIONALE "CARTE IN DIMORA. ARCHIVI E 
BIBLIOTECHE: STORIE TRA PASSATO E FUTURO".

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
4
9
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

-la Biblioteca civica Bertoliana, in relazione alle finalità di promozione e valorizzazione del proprio 
patrimonio, organizza visite guidate, piccole esposizioni temporanee e iniziative di 
approfondimento;

-la Biblioteca conserva quaranta archivi di famiglia - pervenuti a partire dal 1878 per dono, 
disposizione testamentaria o in deposito -  le cui carte, datate tra l’XI e il XX secolo, testimoniano 
la storia delle nobili famiglie vicentine, della città berica e della sua provincia e, 
infine, le trasformazioni del territorio durante i secoli della Dominazione veneziana;

-il 12 ottobre 2024 ha luogo la 3a Edizione della manifestazione nazionale “Carte in dimora. Archivi e 
biblioteche storiche tra passato e futuro”  promossa dall’Associazione Dimore Storiche Italiane 
(A.D.S.I.)  che collabora con le istituzioni centrali e territoriali  e gli enti pubblici italiani per la 
conservazione e la valorizzazione dei beni immobili e mobili vincolati;

-la Biblioteca Bertoliana intende aderire a tale iniziativa attraverso una visita guidata ai propri archivi 
di famiglia e all’allestimento di una bacheca in Sala cataloghi di Palazzo San Giacomo.

-l’Associazione Dimore Storiche Italiane (A.D.S.I.) promuoverà l’iniziativa della Biblioteca attraverso 
la propria comunicazione istituzionale;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana farà la visita guidata intitolata “Carte in dimora: gli archivi di 
famiglia della Biblioteca Bertoliana”. Tale visita, gratuita e aperta a tutti i cittadini, si terrà il 12 
ottobre in Sala manoscritti con orario 11.00-12.00 e offrirà ai partecipanti la possibilità di esplorare 
la storia e la memoria delle famiglie nobili vicentine e della città berica attraverso la visione e la 
lettura di carte d’archivio, manoscritti, mappe, lettere e libri;

Verificato che  non si prevedono costi per la visita guidata e per l'allestimento della piccola mostra 
documentaria a Palazzo San Giacomo;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi



D E L I B E R A

- di approvare l'organizzazione della visita guidata  "Carte in dimora: gli archivi di famiglia della 
Biblioteca Bertoliana" da tenersi in Sala manoscritti a Palazzo San Giacomo il giorno 12 ottobre 
2024 e l’allestimento di una bacheca con documenti d’archivio;

- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di dare adeguata pubblicità all’iniziativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


